
Správná příprava projektu 

(nejenom) v rámci

Programu rozvoje venkova

2014–2020



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

PRV ČR do zemědělství přinese cca 3,5 mld. EUR (více než 96 
mld. Kč). Z toho je 2,3 mld. EUR (62 mld. Kč) z unijních zdrojů 
a 1,2 mld. EUR (34 mld. Kč) z českého rozpočtu (zdroj: 
http://www.eagri.cz/)

S dotacemi z PRV je to podobné jako s Yettim. Všichni o nich 
mluví, ale ne každý je viděl (požádal o ně). Následující text 
shrnuje zkušenosti s přípravou investičních projektů z PRV 2014 –
2020

http://www.eagri.cz/


Program rozvoje venkova 2014 - 2020

1. Nápad, záměr
Oprávněný žadatel by si měl při úmyslu využít dotace z PRV 2014 

– 2020 připravit základní informace předtím, než se do přípravy 
ŽOD pustí:

 charakteristika farmy, oblasti, kde se hospodaří, činnosti, zdroje 
farmy, co farma má a co potřebuje

 jak bude investice využívána (co je koupeno, nelze využít pouze
na vykonávání služeb)

 uznatelnost výdaje: z Pravidel pro dané opatření je nutné 
zjistit, zda zamýšlený investici (stroj, technologii, stavbu) lze či 
nelze z dotace realizovat. Pokud ne, je nutné přemýšlet nad 
jiným zdrojem financí, úpravou záměru apod.



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

2. Rozpočet, finanční zdroje, cash-flow
 stroj/technologie/stavba v uznatelných výdajích
 ideálně dopředu poptat 2-3 dodavatele, zjistit u nich ceny a 

tím bude žadatel znát základ rozpočtu
 některá opatření PRV 2014 – 2020 mají omezení na max. 

částky, ze kterých se vypočítávají dotace. Pokud je limit 
např. na postřikovač 500 tis. Kč a žadatel ho chce zakoupit 
za 550 tis. Kč, dotaci se vypočítá pouze z částky limitní (viz 
Pravidla pro opatření platná v daném kole)

 finanční prostředky na realizaci projektu: vlastní 
zdroje/úvěr/půjčky/jiné zdroje



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

Po identifikaci předchozích bodů by měl být žadatel schopen 
identifikovat, zda je zamýšlený záměr:
a) uznatelný z hlediska dotace
b) finacovatelný 
POZOR: vždy je nutné si zajistit veškeré finanční prostředky před
realizací projektu. Žadatel dostane dotaci až PO realizaci projektu 
a jeho administraci, tedy potom, co stroj/technolgii/stavbu 
zaplatí a podá žádost o platbu
Příklad: je-li rozpočet 1 mil. Kč a dotace 50 %, stejně musí mít 
žadatel k dispozici 1 mil. Kč (prostředky vlastní/půjčené/úvěr 
apod.), nikoli 500 tis. Kč



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

3. Příprava ŽOD, vč. povinných příloh
 formulář ŽOD pouze z Portálu farmáře (PF) žadatele (mít 

správný formulář pro dané opatření a podopatření!)
 povinné a nepovinné přílohy (termíny, formuláře): s přípravou 

začít včas, nenechávat vše na poslední chvíli, některé přílohy 
mají dokonce povinné náležitosti k datu podání ŽOD!

Nejčastější chyby
 chybí povinné (nepovinné) přílohy dle platných Pravidel
 chybí náležitosti, přílohy jsou nečitelné (razítka, data apod.)
 chybí podklady ke stavebnímu řízení, nejsou v souladu s 

preferenčními body



Program rozvoje venkova 2014 - 2020



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

4. Podání ŽOD
 ŽOD se podává pouze elektronicky prostřednictvím PF 
 v daném termínu (je nutné sledovat!), nic se nenosí na SZIF, nic 

se neposílá poštou
 podávat vč. případných příloh (viz předchozí bod – je nutné 

sledovat Pravidla platná pro dané kolo) 



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

5. Realizace veřejné zakázky (výběrové řízení)
 správné určení typu VZ (marketingový průzkum, uzavřené VŘ, 

otevřené VŘ) 
 dle celkové hodnoty (souvislost/nesouvislost případných 

jednotlivých zakázek)
 příprava a realizace VŘ, dodržení všech podmínek (aktuální

Příručka o VZ)
 vyhodnocení VŘ, podpis smlouvy s vítězným uchazečem
 veškerá dokumentace do stanoveného data!



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

Nejčastější chyby

 špatně realizované VŘ (zadání, termíny apod.)

 chybné určování nezávislosti/nesouvislosti zakázek

 nedodržení termínů (vše viz aktuální Příručka o VZ)

POZOR: je-li žadatel schopen si technologii/stroj koupit v 
použitém stavu, je často lepší využít tuto možnost, než 
podstupovat martyrium s přípravou ŽOD a VZ. Na vše, co 
žadatel chce koupit v rámci realizace projektu (a jde o 
uznatelné výdaje) je nutné realizovat VZ (s výjimkami). Nikdy 
nelze zakoupit nic přímo, nebo dokonce na zemědělských 
výstavách apod.! 



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

6. Doplnění dokumentace na výzvu SZIF
 výzva pracovníky SZIF zasílána pouze přes PF
 doplnění (úprava ŽOD, doplněné přílohy apod.) opět pouze

přes PF do 14 kalendářních dnů!
Nejčastější chyby
 nedodržení termínu – 14 kalendářních dnů
 nereagování na výzvu SZIF – nesledování PF



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

7. Podpis Dohody o realizaci projektu se SZIF
 po úspěšné admistraci projektu
 povinné doklady (např. potvrzení FÚ o bezdlužnosti 

žadatele)

8. Realizace projektu
 nákup stroje/technologie, stavba/rekonstrukce apod. v 

souladu realizovaným VŘ a podepsanou Dohodou
 v případě změn nejdříve podat na SZIF „Hlášení o změně“, 

potom pokračovat dále
Velmi častá chyba! Nejdříve je nutné podat Hlášení o změně 

v projektu a vyčkat, zda ji SZIF vezme na vědomí/schválí!



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

9. Předložení žádosti o platbu (ŽOP)
 až po definitivní realizaci projektu (pouze přes PF)
 součástí veškeré účetní doklady
Nejčastější chyby
účetní doklady nejsou v souladu s ostatními doklady
v ŽOP jsou informace, nesouhlasící se ŽOD a podepsanou 
Dohodou

10. Schválení ŽOP
do cca do 18 týdnů převod dotace na účet žadatele



Program rozvoje venkova 2014 - 2020

11. Lhůta vázanosti projektu na účel (udržitelnost)
 5 let, začíná běžet po převodu dotace na účet žadatele
 jde o tzv. „udržitelnost“, tj. žadatel má povinnost min. 5 

provozovat/používat to, co zakoupil/rekonstruoval/postavil 
v rámci dotace

Nejčastější chyby
 nedodržování účelu projektu v době udržitelnosti
 při kontrole se zjistí, že žadatel provozuje/používá něco 

jiného, než co zakoupil/rekonstruoval/postavil v rámci 
dotace



Děkuji za pozornost

Ing. Milan Kouřil
milan.kouril@centrum.cz

774 585 169

mailto:milan.kouril@centrum.cz

